Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 23/09/2024 - 10:31 11886/2024

1

OFÍCIO PRESIDENTE Nº 590/2024

São Roque, 23 de setembro de 2024.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Tem o presente a grata satisfação de cumprimentá-
lo e, na oportunidade, solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência no sentido
de realizar, junto ao setor competente, providências em relação ao lixo
irregular que está sendo jogados em terreno particular localizado na
Estrada Margarida Corte, nº 35-B, sem o consentimento do proprietário.

Registro está solicitação pois moradores da
proximidade estão descartando irregularmente lixo em um terreno particular
sem qualquer autorização do titular de domínio deste. O proprietário, inclusive,
registrou um Boletim de Ocorrência do ensejo. A situação traz risco a
moradores locais e ao meio ambiente. O lixo residencial possui materiais
orgânicos que contaminam o solo e propagam animais vetores de doenças,
fato que, inclusive, exige dos descartes severo condicionamento legal.

Nas imagens em anexo, é possível observar uma
moradora local transitando a caminho do descarte irregular de lixo, bem como
os lixos que estão sendo descartados indevidamente.

Aproveito o ensejo para renovar meus sinceros
protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Presidente

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 23/09/2024 - 10:31 11886/2024

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3B55MW6J90K521B9
		2024-09-23T15:19:59-0300

		2024-09-23T15:19:59-0300